
PROGRAMY  
YMCA

Dokumenty YMCA v České Republice 



PROGRAMY YMCA

YMCA byla založena v roce 1844 jako organizace, 
která má pomocí svých programů nabídnout především 
mladým lidem prostor pro osobní rozvoj a plnohodnot-
ný život. Své poslání vyjadřuje ve svých dokumentech  – 
Pařížské  bázi, Kampalských principech a Challenge 21. 
Ve svých stanovách své poslání definuje dle §3 slovy: 

„YMCA je hnutím služby a pomoci. Harmonickým 
rozvojem tělesné, duševní a duchovní stránky člověka 
chce přispívat ke zdravému, odpovědnému a radostné-
mu životu lidí ve společnosti.“ 

Za tímto účelem YMCA realizuje své programy, které 
nejsou omezeny žádnou oblastí lidské činnosti, mají roz-
manitou náplň a každý kolektivní člen YMCA v ČR i každý 
činný člen může zcela autonomním způsobem navrh-
nout novou oblast, které se chce věnovat, pokud sleduje 
poslání a cíle YMCA. Cílem všech programů YMCA je roz-
voj schopností a dovedností, budování charakteru, vede-
ní k trvalým hodnotám a k poznání Ježíše Krista.

Tento dokument stanovuje kriteria a parametry, které 
musí splňovat každý program nesoucí jméno YMCA.

2



Obecná kritéria programu YMCA

Program může nést jméno YMCA pokud je YMCA 
jediným pořadatelem, partnerem/spolupořadatelem, 
nebo aktivním účastníkem – těmto kategoriím odpovída-
jí požadavky na PR, finance a zodpovědnou osobu. 

▼	a) pořadatelem je přímo kolektivní člen 
YMCA v ČR (organizace)

 X Příprava a odpovědnost za akci/aktivitu je pouze 
na KČ. KČ zajistí, aby účastníkům, návštěvníkům 
a médiím bylo zcela zřejmé, že pořadatelem je 
YMCA. Na všech tiskovinách a propagačních ma-
teriálech, které souvisí s danou akcí/aktivitou musí 
být umístěno oficiální logo YMCA.

 X Akce/aktivita není vykazována ani prezentována 
jako akce/aktivita jiné organizace. 

 X Souvisejí-li s akcí příjmy a výdaje, musí být sou-
částí řádného účetnictví KČ.

 X Vedoucí akce/aktivity je členem YMCA (ideálně 
činným). Vedoucí akce/aktivity má s YMCA uzavře-
nou dobrovolnickou smlouvu, případně smlouvu 
zaměstnaneckou. V případě pořádání tábora je 
hlavním vedoucím činný člen (viz bod b).

3



▼	b) Kolektivní člen YMCA v ČR  je 
partnerem či spolupořadatelem

 X KČ se podílí na přípravě – nese spoluodpověd-
nost za akci/aktivitu společně s další (příp. další-
mi) organizacemi.

 X existuje písemná či ústní dohoda mezi spolupra-
cujícími organizacemi (zahrnující odpovědnost, 
finanční stránku, propagaci)

 X YMCA je jasně prezentována jako spolupracující 
partner (veřejnosti musí být jasně zřejmé spolu-
pořadatelství YMCA)

 X V případě financí a vedoucích se postupuje jako 
v bodě a. (KČ jediný pořadatel) 

 X za spolupráci se nepovažuje: pouhé propůjče-
ní prostor, pronájem, sponzorství, vyslání členů 
na aktivitu jiné organizace a aktivní účast na akci 
(viz bod c).   

▼	c) Kolektivní člen YMCA  v ČR  je aktivním 
účastníkem

 X KČ či jeho složka (klub, kroužek, členové…) za-
jišťují části programu akce bez odpovědnosti 

4



za  realizaci  celé akce (příklady: vystoupení na akci 
jiného subjektu, prezentace na přehlídkách), pří-
padně se akce účastní jako řádní účastníci zastu-
pující YMCA (např. sportovní družstvo na  turnaji, 
soutěži, atp.). V tomto případě je jasně zřetelné, že 
přítomní účastníci reprezentují YMCA.

Za akci YMCA se nepovažuje pouhá účast na aktivitě 
jiného subjektu (tj. pasivní účast jako host a pouhý pozorova-
tel), ani účast a organizace soukromé akce.

Specifika jednotlivých forem 

YMCA neomezuje své členy (kolektivní ani individuál-
ní) v jakékoliv oblasti či formě práce. Mezi tradiční oblasti 
práce, kterým se YMCA věnuje patří například: různorodé 
aktivity pro děti a mládež (sportovního, uměleckého, zá-
jmového, či volnočasového charakteru), sociální služby 
(převážně preventivního charakteru), vzdělávací aktivity, 
programy pro rodiny, atp. Konkrétní aktivity YMCA nabízí 
prostřednictvím mnoha forem, mj.:

▼	A. Pravidelně celoročně pracující skupiny

Kluby, oddíly, družiny, kroužky – skupiny minimálně 
šesti členů (+ vedoucí), které se scházejí alespoň jeden-
krát za čtrnáct dnů v průběhu školního roku. 

5



▼	B. Tábory 

Tábor je  akce trvající nejméně 7 dní (počítá se den 
příjezdu i odjezdu), které se účastní nejméně 6 účastní-
ků do 26 let a nejméně 2 vedoucí, z toho hlavní vedou-
cí ve věku nad 21 let a alespoň 1 další vedoucí ve věku 
nad 18 let. Hlavní vedoucí musí být úspěšným absol-
ventem školení hlavních vedoucích táborů s akreditací 
MŠMT. Za tábor se nepovažuje akce, které se zúčastní 
pouze příslušníci jedné rodiny (rodiče a jejich děti). Ostat-
ní podmínky upravuje Řád táborů YMCA

▼	C. Vícedenní akce – pobytové/putovní 
akce na 4 a více dnů pro nejméně 6 osob   

▼	D. Víkendové akce – pobytové/putovní 
akce do 3 dnů pro nejméně 6 osob 

▼	E. Jednorázové akce – s účastí minimál-
ně 6 osob

Koncerty, přednášky, diskusní večery, sportovní tur-
naje, výlety, výpravy, akce pro veřejnost, schůzka více 
skupin apod.

▼	F. Školení vedoucích a dobrovolníků YMCA

6



▼	G. Školení ostatní – pořádá YMCA pro 
veřejnost

▼	H. Služby

Poskytování odborných konzultací (poradny, jazyko-
vé a jiné kurzy apod.), informační centra (splňující pod-
mínky MŠMT a AIC), nízkoprahová zařízení (dle zákona 
108/2006 Sb.), otevřené kluby, umožňující volný přístup 
klientům bez nutnosti plateb a osobní identifikace a po-
skytující soc. služby, mateřská centra, další volnočasová 
zájmová centra.

▼	I. Ostatní – sponzoring, poskytování 
vlastních prostor, osobní pomoc, aj. 

7

Tento dokument byl schválen ústředním výborem  
YMCA v České republice dne 7. 3. 2009.



www.ymca.cz


